委 21-2-2
第 18 回宇宙開発委員会 議事要旨（案）

（重複する情報のため記載を省略）

5 出席者
 宇宙開発委員会委員長 井口雅一
 宇宙開発委員会委員 松尾弘毅
    〃 青江  茂
    〃 森尾  稔

 文部科学省大臣官房審議官 井田久雄
  〃  研究開発局参事官（宇宙航空政策担当） 池原充洋

6 議 事
（1） 第 3 回温室効果ガス観測技術衛星（GOSAT）シンポジ

ウムの開催結果について
 独立行政法人宇宙航空研究開発機横（浜崎プロジェクト

マネージャ）より、第 3 回温室効果ガス観測技術衛星

（GOSAT）シンポジウムの開催結果及び GOSAT の開発

状況について報告があった。
 井口委員長より、審査会、安全・ミッション保証室の果

す役割及びプロジェクトマネージャの持つ責任と権限を

明確にしてほしい旨の発言があった。また、プロジェクト

マネージャと審査会及び安全・ミッション保障室との関係

について質問があり、浜崎プロジェクトマネージャより、

プロジェクトの全責任はプロジェクトマネージャが負っ

ており、プロジェクトマネージャは審査会への説明責任が

あり、また、審査会にはプロジェクトの段階ごとにチェッ

クを行い必要があれば次の段階への移行を止めることが

できる、との回答があった。
 また、青江委員及び森尾委員より、今回のシンポジウム

は一般の方々及び専門家の両方を対象としていたが、より

対象と目的を明確にした上で、内容を工夫することが必要

ではないかとの発言があり、浜崎プロジェクトマネージャ

より、指摘を踏まえ、来年度は一般向けの内容を充実させ

たものにしたいとの回答があった。
（資料委 20-1 参照）

（2） その他

① 宇宙開発の現状報告
 事務局より説明があった。 （資料委 20-2-1 参照）

② 議事要旨
 第 19 回宇宙開発委員会議事要旨（案）について、原

案どおり了承した。 （資料委 20-2-2 参照）